

فلسفه وجودی ما عدالت است. این که ما برنامه رشد اقتصادی درست کنیم و بگذاریم بعد از حاصل شدن دو، سه برنامه رشد اقتصادی به فکر عدالت بیفتیم، منطقی نیست. رشد اقتصادی باید همپای عدالت پیش برود.

اصولگرایی در عمل

2- راهبردهای تحقق عدالت

< فلسفه وجودی ما عدالت است. این که ما برنامه رشد اقتصادی درست کنیم و بگذاریم بعد از حاصل شدن دو، سه برنامه رشد اقتصادی به فکر عدالت بیفتیم، منطقی نیست. رشد اقتصادی باید همپای عدالت پیش برود >. مقام معظم رهبری 20/3/85

* اهمیت عدالت

ستون خیمه انقلاب اسلامی و رکن اساسی آن عدالت است. بویژه عدالت مالی و اقتصادی و معیشتی که سرو کار همه مردم بخصوص انسانهای محروم — همواره با آن است و چگونگی تربیت و تهذیب اخلاق مردم و عمل آنان و سلامت روح و جان و تعادل روان و سامان یابی زندگی همه مردم در گرو آن است و حتی دینداری و به احکام دین عمل کردن مردم نیز بسته به آن است یعنی عدالت همین است که امام علی بن ابیطالب (ع) می فرماید :

* العدل حياه الاحكام

سبب زنده شدن و (زنده ماندن) احکام خدا در میان مردم، اجرای عدالت است.

* الرعيه الا يصلحها الا العدل

توده ها را جز عدالت چیزی اصلاح نمی کند(و به راه اصلاح و انجام وظیفه و عمل بر احکام سوق نمی دهد)

* لايباس الضعفاء من عدلك عليهم

مبادا ضعیفان و محرومان جامعه از اجرای عدالت ناامید گردند
در سه روایت فوق مشخص می شود که: راه زنده ماندن احکام الهی در جامعه عدالت است .
راه اصلاحات اجتماعی در جامعه و بین مردم عدالت است و نباید در جامعه ضعیفان از اجرای عدالت ناامید شوند .

انتقاد مقام معظم رهبری به کسانی که می خواستند، اول چند برنامه رشد و توسعه اقتصادی را در کشور اجرا کنند و بعد بفکر عدالت بیافتند، انتقادی بود که بارها در دولت سازندگی مورد تأکید ایشان قرار گرفت و در هر دیدار هیات دولت با ایشان اشاره می کردند که نباید در توسعه اقتصادی عدالت فراموش شود، و یا اینکه به موازات سازندگی اقتصادی باید عدالت هم دنبال شود و یا توسعه اقتصادی بدون عدالت، خواست نظام نیست :
بنابر این از شاخصه های اصولگرایی پیگیری عدالت به موازات رشد اقتصادی است .

* آثار بی توجهی به عدالت در طی دهه گذشته را می توان در موارد زیر دید :

- 1- عدم اصلاح کامل اجتماعی
- 2- کم رنگ شدن ارزشهای اسلامی و انقلاب در بین جامعه
- 3- رشد نارضایتی اقتصادی
- 4- تأخیر در فقر زدایی و رفع محرومیت ها
- 5- رشد مفساد اقتصادی
- 6- افزایش فاصله طبقاتی در جامعه

* عدالت چیست؟

امام صادق (ع) در تعریف عدالت می فرمایند: < ان الناس يستغنون اذا عدل بينهم > (اصول کافی، ج ۳)
اگر در میان مردم به عدالت رفتار شود، همه بی نیاز می گردند.
این تعریف که در بین پیروان اهل بیت متأسفانه مورد غفلت قرار گرفته، از عمق زیادی برخوردار است در این تعریف به هیچ روی، < کلی گویی > و < ذهنگرایی > نشده است، بلکه واقعیت عینی، عدالت بیان شده، یعنی وقتی عدالت محقق می شود که همه مردم بی نیاز شوند.
امام کاظم (ع) (در حدیث دیگری می فرمایند :
خداوند هیچگونه مالی را رها نگذاشته، بلکه آن را قسمت کرده است، و حق هر صاحب حقی را به

او داده است خواص و عوام و فقیران و بینوایان و همه قشرهای مردمان — اگر در میان مردم عدالت رفتار می شد همه بی نیاز می شدند (و فقیری و مسکینی و نیازمندی باقی نمی ماند). (کافی ج ۱) اگر چه این دو حدیث عدالت اقتصادی و معیشتی را بیشتر نشان می دهد، ولی می توان آن را به همه اقسام عدالت مربوط دانست، زیرا تعبیر الناس — مردمان و اذ عدل بینهم، هرگاه در میان آنها عدالت اجرا شود، صورتهای دیگر عدالت را نیز شامل می شود. زیرا ایجاد عدالت و اجرای آن بصورتی که جامعه از جنگالهای اختاپوسی فقر رهایی یابد، باید بر شالوده هایی نیرومند استوار باشد و این شالوده های نیرومند جز با حضور عدالت در شئون دیگر اجتماع پی ریزی نخواهد شد و استواری نخواهد یافت به سخن دیگر، تا عدالت سیاسی و عدالت قضایی و عدالت اجتماعی، در جامعه و در زندگی مردم تحقق نیابد، دست متکثرین و مترفین از فرصتهای مهم اقتصادی بریده نشود عدالت معیشتی در زندگی توده ها تحقق نخواهد یافت .

*مقام معظم رهبری در راستای رهنمودهای فوق دو امام معصوم راهبردهای اجرای عدالت در

جامعه ما را چنین تشریح و تبیین نمودند :

1- کم کردن فاصله های اقتصادی بین مردم

2- دادن فرصت های برابر به آحاد جامعه

3- تشویق درستکار و مهار متجاوزان به ثروت ملی

4- اجرای عدالت در عزل و نصبها

5- اجرای عدالت در دستگاه قضایی

6- رعایت عدالت در اظهارنظر و قضاوتها

7- رعایت عدالت در توزیع امکانات رفاهی و خدمات بین دورترین روستاها و مرکز کشور

8- توزیع عادلانه منابع کشور بین همه حقداران

ملزومات اجرای راهبردهای عدالت

علی(ع) در شرایط کسانی که می خواهند مجریان عدالت در جامعه باشند می فرمایند :

امر دین خدا را فقط کسانی می توانند برپای دارند که سازش نکنند، همرنگ جماعت نشوند خود در پی مطامعی نباشند. (نهج البلاغه)

امام کاظم (ع) می فرمایند :

عدالت را اجرا نتواند کرد، مگر کسی که آن را به بهترین وجه بشناسد و اجرا کند.

بر همین اساس است که مقام معظم رهبری می فرمایند :

عدالت با من بمیرم و تو بمیری درست نمی شود، عدالت با تعارف درست نمی شود .

اولا قاطعیت می خواهد

ثانیا ارتباط با مردم می خواهد

ثالثا ساده زیستی و مردمی بودن لازم دارد

و بالاتر از همه، خودسازی و تهذیب می خواهد

و واقعا باید با ویژه خواران و فساد مبارزه کنیم

بنابر این راهبردهای تحقق عدالت که در ۸ بند بیان شده وقتی تحقق می یابد که ملزومات آن هم رعایت شود.